لذا طبیعی بود که هند به‌عنوان اولین کشور به ندای جمهوری اسلامی ایران در ایجاد محورهای همکاری سه‌جانبه میان کشورهای منطقه، پاسخ مثبت داده و در ۱۸ آوریل ۱۹۹۵، اولین گام با امضای قرارداد همکاری سه‌جانبه میان وزرای خارجه ایران، هند و ترکمنستان برداشته شد.^۲ طی آخرین دیدار وزرای خارجه سه کشور که در ۴ اسفند ۱۳۷۵ (۲۲ فوریه ۱۹۹۷) در تهران برگزار شد، سند مهمی در زمینه گسترش همکاری‌های صنعتی - بازرگانی و یک قرارداد ترانزیت کالا به امضا رسید که بر مبنای آن انتظار می‌رود هزینه حمل کالای هندوستان به آسیای مرکزی تا ۳۰٪ کاهش یابد.

اما به‌نظر جمهوری اسلامی ایران، هند به‌عنوان مهمترین کشور جنوب آسیا، بزرگترین شریک تجاری شوروی سابق با جمعیت ۹۰۰ میلیونی خود، این حق را دارد که در پی یافتن امن‌ترین، ارزانه‌ترین و نزدیکترین راه ترانزیت، اولویت لازم را کسب نماید. در مقابل با توجه به توانایی‌های بالقوه‌ای که در بطن این همکاری

۱. روزنامه همشهری، ۳ آبان ۱۳۷۵ (۲۴ اکتبر ۱۹۹۶)، ص ۲.

۲. روزنامه اطلاعات، ۱۷ اردیبهشت ۱۳۷۴ (۶ مه ۱۹۹۵)، ص ۱۲.

سه‌جانبه نهفته است، ایران انتظار دارد توجه هند به گسترش زمینه‌های کار مشترک در ترکمنستان جلب شود.

اما اینکه چرا روی ترکمنستان بیش از سایر جمهوری‌ها تأکید می‌شود، روشن است زیرا در میان کشورهای آسیای مرکزی، تاجیکستان به‌رغم تلاشهایی که برای رهایی از بحران به‌عمل می‌آورد هنوز